3. — En outre et surtout le Baptême est « un » numériquement, en ce sens qu'il ne peut être reçu valablement qu'une seule fois par une seule et même personne et que, par conséquent, il ne peut jamais être réitéré quand il a été valablement reçu. Le baptisé ne peut plus recevoir le Baptême. Cette impossibilité de réitérer le sacrement du Baptême (*initerabilitas*) est un dogme de l'Église; il a été reconnu comme tel, en théorie et en pratique, dès les temps apostoliques (Cfr. TRID., sess. 7, *de bapl.*, can. 11, 13). « Il n'est pas possible de recevoir le Baptême (τὸ λουτρον) deux fois ou trois fois (δὲς καὶ τρις), car il n'y a qu'un seul Seigneur, une seule foi et un seul Baptême » (EPHES., IV, 5. — S. CYRILL. IIER. *Pro Catech.*, n. 7). *Baptismus nec debet nec potest iterari. Quia non potest, ideo qui iterat, nihil facit; quia vero non debet, qui scienter iterat gravissime peccat* (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 1, q. 6). — La raison suprême de cette impossibilité est évidemment la volonté de Jésus-Christ et l'institution divine (1). *Ratio quia iterari non potest, est divina institutio, quia Dominus instituit, ut baptismus perfectam et unicam haberet efficaciam et semel tantum fieret; si ergo fit secundo, nihil fit in anima et ita cassatur sacramentum scienter* (S. BONAV., l. c.). Que, d'ailleurs, cette institution divine soit de la plus haute convenance, qu'elle soit même nécessaire en un certain sens, les réflexions suivantes peuvent le faire comprendre.

a) Tout d'abord et principalement, l'impossibilité de réitérer le Baptême (comme la Confirmation et l'Ordre) a sa raison intrinsèque dans l'impression du caractère ineffaçable. Par

(1) Communiter doctores et verissime sentiunt, ejus rei causam primam et præcipuam esse institutionem divinam (VALENTIA, disp. 4, q. 1, punct. 4).

ce signe du caractère inamissible imprimé dans le Baptême, l'homme est à tout jamais consacré à Dieu et incorporé au royaume de Jésus-Christ; cette consécration, cette incorporation ne peuvent donc plus avoir lieu par une tentative quelconque de réitérer le Baptême. *Baptismus imprimat characterem, qui est indelebilis et cum quadam consecratione datur. Unde sicut alix consecrationes non iterantur in Ecclesia, ita nec baptismus* (S. THOM., 3, q. 66, a. 9). — Pour apprécier toute la valeur de cette raison, il faut observer que le caractère est l'effet propre et immédiat du sacrement, et que la grâce n'est conférée que dépendamment du caractère. Lors donc — et c'est ici le cas — lors donc que le caractère ne peut être imprimé une seconde fois, l'effet de la grâce correspondante n'est pas non plus communiqué ni augmenté, bien qu'en elle-même cette grâce soit susceptible d'augmentation. — *Gratia non est effectus immediatus, sed mediante character, et ideo nihil fit, quando non imprimitur character... Character est effectus sacramenti primus, sine quo nihil facit sacramentum* (S. BONAV., l. c.).